Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)
Secretaria de Educação a Distância (SEaD )

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP.: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
Fones: (87) 2101-6821 / 6823 - e-mail: processoseletivo.sead @univasf.edu.br

Edital nº 28/2020 SEaD/Univasf, de 26 de agosto de 2020

Alteração do Edital nº 24/2020 SEaD/Univasf, de 31de julho de 2020 - Seleção de aluno(a)s para Cursos de

Especialização (Lato Sensu) – 2020.2, na modalidade a distância

A Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), por meio da Secretaria de Educação a Distância

(Sead) e da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPPGI), RESOLVE ALTERAR O

CORNOGRAMA da Seleção de aluno(a)s para Cursos de Especialização (Lato Sensu) – 2020.2, na

modalidade a distância, conforme segue:

1 CRONOGRAMA

Atividades Período Local

Publicação do Edital 03/08/2020 http://sead.univasf.edu.br/editais/
Sistema de Processo Seletivo - SIPSS

Período das Inscrições 11 a 20/08/2020 http://www.sead .univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1

(Pecisa cadastrar usuário e senha)

Análise preliminar de
documentos

Até 21/08/2020 http://www.sead .univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1

Interposição de recurso contra
indeferimento de inscrição

Até dois dias corridos
após a divulgação do

indeferimento.

http://www.sead .univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1
 (acesso com usuário e senha)

Avaliação de Cartas e Currículos 21 a 23/08/2020 -

Divulgação do Resultado preliminar Até 23/08/2020
25/08/2020

http://www.sead .univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1
e

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49

Interposição de recursos
contra resultado

Até dois dias corridos
após a divulgação do
resultado preliminar

Até 21h de
28/08/2020

http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1
 (acesso com usuário e senha)

Homologação do Resultado Final e
divulgação dos procedimentos para a
matrícula

Até 26/08/2020
Até 01/09/2020

https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49

Previsão do período de matrícula 27 e 28/08/2020
03 e 04/09/2020

Conforme procedimentos a serem divulgados junto com a convocação
de matrícula

Período para a aferição da
autodeclaração étnico-racial

27 e 28/08/2020
03 e 04/09/2020

Conforme procedimentos a serem divulgados junto com a convocação
de matrícula

Convocação para Perícia
Multiprofissional para os candidatos
que concorreram às vagas reservadas
a pessoas com deficiência.

A partir de
31/08/2020
A partir de
08/09/2020

Conforme procedimentos a serem divulgados junto com a convocação
de matrícula

Previsão de início dos cursos 31/08
28/09

Nova Plataforma EAD

(http://www.plataformaead.univasf.edu.br)

Petrolina, 26 de agosto de 2020.
Ana Emília de Melo Queiroz

Secretária de Educação a Distância

mailto:processoseletivo.sead@univasf.edu.br
http://sead.univasf.edu.br/editais/
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49
http://www.sead.univasf.edu.br/processoseletivo/index.php?token=1
https://www.sead.univasf.edu.br/editais/edital.php?id=49
http://www.plataformaead.univasf.edu.br/